温州市教育局
	文   件

	温州市人民政府教育督导室

温教督〔2016〕28号

`
温州市教育局  温州市人民政府教育督导室关于
印发温州市义务教育学校办学水平评估
操作标准（2016年修订版）的通知

各县（市、区）教育局、政府教育督导室，浙南产业集聚区管委会，市局直属各学校、单位：

《温州市义务教育学校办学水平评估操作标准（试行）》实施4年来，取得了明显成效。为进一步推动和完善义务教育办学水平等级学校创建和评估工作，增强评估的导向性、规范性和可操作性，促进我市义务教育优质均衡发展，在广泛征求意见和总结以往创建评估工作经验的基础上，对《温州市义务教育学校办学水平评估操作标准（试行）》进行了修订。现将修订后的《温州市义务教育学校办学水平评估操作标准》予以印发，并就进一步做好全市义务教育学校办学水平评估工作通知如下：
    一、强化学校内涵建设。以义务教育学校办学水平评估为载体，促进学校全面贯彻教育方针，落实立德树人根本任务，深化义务教育课程改革，更好地帮助每一位学生实现全面而有个性的发展，不断提升办学内涵，进一步推进义务教育优质均衡发展。

二、加强创建工作指导。各县（市、区）教育行政部门会同教育督导部门认真组织学习《温州市义务教育学校办学水平评估操作标准（2016年修订版）》，本着以评促建、以评促改、以评促发展的要求，督促与指导所属学校做好创评工作。各申报学校要对照《温州市义务教育学校办学水平评估操作标准（2016年修订版）》，逐项开展自查自评。

三、规范学校申报程序。温州市义务教育学校办学水平评估实行逐级申报制度，一般需从市三级学校开始申报，评上等级满二年后方可申报高一级学校。办学成效特别显著的学校经市级教育行政部门实地考察、督导部门审核同意后可直接申报相应等级的学校。

四、严格等级学校监管。已认定的等级学校每三年要对照评估标准开展自查自评，并向市、县教育督导部门上报自查自评报告。每三年对各个等级的学校进行一轮抽查，市义务教育办学水平评估一级、二级学校由市教育督导部门组织抽查，市义务教育办学水平评估三级学校由县教育督导部门组织抽查，抽查不合格的，将酌情给予通报、降级等相应的处理。

附件： 1.温州市义务教育学校办学水平评估操作标准（2016

年修订版）

2.温州市义务教育学校办学水平评估申报表

3.温州市义务教育学校办学水平评估工作用表

温州市教育局        温州市人民政府教育督导室

                             2016年3月31日

  抄送：省教育厅，省政府教育督导室，市委，市人大，市政府，市政协，各县（市、区）人民政府。

温州市教育局办公室                  2016年3月31日印发

​　　— 4 —
                                                    — 3 —